
CADERNO 1  5QUINTA-feIrA, 20 de JUNHO de 2013

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA para exercer o 
cargo de Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda 
- SETER.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, EDIVAN LIMA FARIAS do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, a contar de 15 de maio de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ANDERSON PINHEIRO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 15 
de maio de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 2 de maio de 2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 32.389, de 3 de maio de 
2013, que exonerou MARISTELA DE SOUZA FONSECA do cargo 
em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.582/2013-CCG DE 19 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E: 
exonerar RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA do cargo em 
comissão de Diretor de Qualificação Profissional, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.583/2013-CCG DE 19 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANDERSON PINHEIRO DA SILVA, Assessor de Gabinete, na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de maio 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 542419

PORTARIA: 1546/2013CCG
Objetivo: A serviço do Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57242525/JAIR CARLOS PINTO COSTA (Subchefe da Casa Civil) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 542433

PORTARIA: 1521/2013CCG
Objetivo: Acompanhar a servidora Ellen Guedes, que irá 
participar da Conferência das Cidades 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52756443/ALIPIO DOS ANJOS OLIVEIRA (Assessor de Gabinete) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 542443

PORTARIA: 1522/2013CCG
Objetivo: Acompanharem o Senhor Vice Governador, no 
Seminário A Educação Fortalecendo a Gestão Municipal 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541837443/NEWTON ARAGAO DE MENEZES JUNIOR (Assistente 
Operacional) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 
12/06/2013
52890174/WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (Assessor 
de Cerimonial) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 
12/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUblICAçÃO: 542448

PORTARIA: 1534/2013CCG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
TATILENE DE LIMA BARATA               Assessor                 541950424   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
04122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Considerando Processo nº 2013/281873-PG, de 
12/06/2013
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 542484

PORTARIA: 1535/2013CCG
Objetivo: Acompanharão as Conferencias Municipal das Cidades
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anapu,Uruará,Mojui dos Campos/PA - Brasil
Ruropolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20156764/IONELE PENA AZEVEDO (Assessor Tecnico) / 2.0 
diárias (Completa) / de 15/06/2013 a 17/06/2013
50618812/LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS (CB PM) / 12.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 17/06/2013
/SÔNIA MARIA FERREIRA PINTO (Colaboradora Eventual) / 2.0 
diárias (Completa) / de 15/06/2013 a 17/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 542490

PORTARIA: 1536/2013CCG
Objetivo: Cumprir Agenda do Programa Municipios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59042351/CAMILLA PENNA DE MIRANDA (Assessor Especial III) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 19/06/2013
572014012/KARLLA JULIANNA MARRUAS ALMEIDA (Chefe 
de Gabinete) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 
19/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 542949

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.578/2013-CCG
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANA CRISTINA LEÃO                                 Gerente de Turismo Rural/DAS-3     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 542953

Ato: PORTARIA Nº 1.579/2013-CCG
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ADELINO HILTON SERRA SOUZA (Titular de 
Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 542955

Ato: PORTARIA Nº 1.580/2013-CCG
Término Vínculo: 13/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es): 
Comissionado / ELCI DE SOUZA ALMEIDA (Diretor/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 542956

Ato: PORTARIA Nº 1.581/2013-CCG
Término Vínculo: 13/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es): 
Comissionado / ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA (Gerente I/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAçÃO DE vIAGEM
NúMERO DE PUblICAçÃO: 542937

PORTARIA Nº 1.572/2013-CCG DE 19 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/287003,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Vitória-ES, nos dias 10 e 
11 de junho de 2013, a fim de participar de reunião na Secretaria 
de Justiça do Estado do Espírito Santo para tratar sobre o 
Contrato de ConCessão do software Infopen.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 542941

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.573/2013-CCG
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES      Coord. de Contra-Inteligência e Segurança Orgânica/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE vINCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 542944

PORTARIA Nº. 1.574/2013-CCG 
DE 19 DE JUNHO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/288300,
R E S O L V E:
exonerar PAULO DE SOUZA SANTANA do cargo em comissão de 
Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de junho 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 542945

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.575/2013-CCG
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ADRIANA PINTO DE VILHENA                          Gerente de Qualificação Profissional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 542946

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.576/2013-CCG
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                              
Cargo do Servidor                      Observação
ALVARO ESMERALDINO GREGO DA CUNHA JUNIOR          Secretário 
de Diretoria/DAS-1      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


